
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05413
 Del: 08/08/2014
 Esecutivo da: 11/08/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Realiizzazione  di barriere antirumore in zona viadotto all'Indiano - primo lotto . Affidamento 
incarico Direzione lavori Ing. GABRIELE FALLANI 

IL DIRETTORE

:
 Premesso che: 

con Deliberazione  C.C. n.  39/266  del  25.07.2013,   è  stato approvato il  bilancio 2013 e il  
P.T.I. 2013-2015; 

Visto l’art. 163 c 1 e 3 del D.Lgs 267 del 2000;

 con Delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, , esecutiva,  sono state assegnate ai dirigenti  
per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie  individuate nel PEG 2013, ridotte  
del 15% ;

 Rilevato  come nel PTI è inserito al codice opera 120391 l’opera di “ Realizzazione  di barriere 
antirumore in zona viadotto all’Indiano – primo lotto  ( finanziamento Regione Toscana Delibera 
1169 del 19.12.2011) ;

 Che con  DD n. 3090 del 2014,  i suddetti lavori sono stati affidato alla Ditta Edilpoint s.r.l.  per un 
importo complessivo di IVA di € 193.226,16.

 Preso atto della necessità, a questo punto del procedimento,   di procedere ad affidare un incarico 
come Direttore dei lavori  per l’appalto in oggetto ;


 Dato atto che con nota della Direzione Ambiente ( Prot. N. 139717 del 09.06.2014)  è stata richiesta 

la  disponibilità  all’interno  dell’organico  comunale  di  figura   professionale   disponibile 
all’espletamento dell’incarico di cui sopra, ai sensi  dell’art. 27 del regolamento  sull’ordinamento  
degli uffici e dei servizi ;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05413



 Vista la nota inviata dall’area di coordinamento sviluppo urbano,( Prot. N. 172195)  allegato parte 
integrante del presente atto,   con la quale si dà esito negativo sulla verifica di cui sopra,

 Dato atto che con DD 4267 del 2012   è stata accertata e impegnata la somma totale di € 253.750,00  
quale contributo regionale  di cui alla delibera n. 11/1169  per interventi di risanamento acustico  nei 
plessi scolastici; 

 Preso atto che all’interno del quadro economico dell’intervento in oggetto, di cui al cod. opera n.  
120391,   è  presente  la  voce  per  incarichi   professionali  esterni   che  presenta  la  necessaria 
disponibilità sull’ imp. n. 12/4671;

 Ritenuto di conseguenza affidare l’incarico in oggetto, considerato l’entità dell’importo  secondo le 
modalita di cui all’art. 50 del regolamento generale per l’attività contrattuale ;

 Che sono stati richiesti due preventivi, conservati agli atti di questa Direzione,  ed è risultata offerta  
più conveniente  quella presentata dall Ing. Gabriele Fallani ; 

 Vista  la  proposta  di  notula  presentata  dall’Ing.  Gabriele  Fallani    come   coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,   che  prevede  una  spesa  pari  ad  €  9.490,62  
comprensiva di cassa di previdenza  ed  IVA , importo ritenuto congruo;

 Visto  inoltre l’allegato disciplinare che definisce i rapporti tra amministrazione e professionista ,  
parte integrante del presente atto;

 Ritenuto di conseguenza, affidare al professionista Ing Gabriele Fallani  l’incarico in oggetto quale 
servizio  attinente all’architettura e all’ingegneria , imputando la somma  complessiva di € 9.490,62 ,  
importo ritenuto congruo, sull’impegno previsto per incarichi  n. 12/4671 che presenta la necessaria 
disponibilità;

 Che il quadro economico dell’intervento risulta cosi modificato : 
Lavori di cui al r.a. del  25,83% su  € 89.290,90 € 66.227,06
Costo della sicurezza € 63 678.51
Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 28.476,53
Totale lavori Ditta Edilpoint € 158.382,10 
Incarico progettazione Shila Poluladin DD 13/8150 € 1.768,00
Incarico sicurezza  Fallani Gabriele  DD 12/15240 € 3.775,20
Incarico  Alessio Gori  DD 13/1941 € 2.080,00
Incarico Direzione lavori Gabriele Fallani € 9.490,62
Servizio installazione piastre conta macchina SAS € 335,17
Somme a disposizione : 
Somma per imprevisti € 21.538,83
Incarichi professionali esterni € 10.886,18
IVA 22% SU 158.382,10 € 34.844,06
incentivo progettazione 1,85% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 3 628,92
per polizza progettista € 190,00
per polizza verificatore € 190,00
Totale somme a disposizione € 80.768,61

TOTALE € 247.109,08

Importo finanziato: €  253.750,00
Importo di cui al quadro economico: €  247.109,08
Minore spesa: €      6.640,92    

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05413



  

Visto l’art.  13,  comma  5 e  l’art.12 del  Regolamento sull’Ordinamento  degli  uffici  e dei  servizi  del  
Comune di Firenze;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l’art. 90 del  D.Lgs 163 del 2006; 

Visto il DL 70 del 2011;

DETERMINA

1. di  approvare  la  proposta  di  notula  del  professionista   Ing.  Gabriele  Fallani  ,   per  l’affidamento 
dell’incarico di responsabile per la Direzione lavori  e contabilità per l’intervento  di Realizzazione  
di barriere antirumore in zona viadotto all’Indiano – primo lotto   di cui al cod. opera  120391,

2. di  impegnare conseguentemente la somma  di € 7.480,00  più  CNPAIA 4%  pari ad € 299,20  più 
IVA 22% pari ad € 1.711,42  per un totale di  9.490,62  quale  compenso per l’affidamento del 
servizio di cui sopra  a favore dell’Ing. Gabriele Fallani ( cod. ben 45411 )  sull’imp. n. 12/4671 
codice CIG  Z16103624B 

3. Di approvare il disciplinare  che regola i rapporti tra la professionista e l’ente , allegato alla presente 
determina;

4. di dare atto che il RUP  è il Direttore della Direzione Ambiente Dott. Geol. Pietro Rubellini. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTULA PROFESSIONISTA, NOTA COORD. SVILUPPO URBANO

Firenze, lì 08/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 57407 0 12/004671 04 9490,62

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05413



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05413


